
2016 年（平成 28 年）7 月 25 日
COMIC CITY 搬入登録企業 各位

サークルスペースへチラシ配布の廃止について

　盛夏の候、貴社ますますご発展のこととお慶び申し上げます。
　平素は弊社主催の同人誌即売会へのご協力を賜りまして厚く御礼申し上げます。

　さて、弊社では来年2017年１月8日の大阪開催より、企業によるサークルスペースへ
のチラシの机上配布行為を廃止させて頂きます事をお知らせ申し上げます。チラシは会場
内のチラシ置き場をどうぞご利用ください。

　同人誌即売会では、どちらの会場も印刷会社や企業による搬入時間中のチラシ配布作業
が、ある種の恒例行事のように行われております。各社様、深夜〜早朝の配布作業に加え、
大規模時には臨時のアルバイトの手配などを行い、搬入計画を準備されているかと存じま
す。しかしながら、その机上配布されたチラシの多くが、開場後サークル自身によってゴ
ミコンテナに廃棄されていく姿もまた、イベントの恒例風景となっております。

　今回の主な廃止理由は、主たる宣伝は WEB ベースでの展開とサークルの情報リーチも
ネットサービスが中心の今、半ば慣例的に行われている行為がすでにコストに見合ってい
ないものと当社で判断した次第です。
　紙類廃棄費用（処分費＋清掃車の運搬費）の負担に加え、会場での大量のチラシ廃棄に
備えたゴミコンテナの配置と雑踏の中のコンテナの入れ替え作業の頻度の高さなど、通常
のイベント以上に紙ゴミの廃棄体制は厚く人員を配置しコストを掛けています。現場費の
負担と宣伝ツールとして見た際のチラシ配布そのものの効果を鑑みた結果です。

　さらに弊社にとりましては、2020 年の東京会場の利用制限に伴う、事前のコスト削減対
策も大きな経営課題の１つであります。

・サークルによるオンリーやペーパーのチラシ配布行為は廃止の対象外です。
・チラシ置き場はこれまで通りご用意します。
・将来的にイベント協賛企業の配布物が主催者より机上配布される可能性はございます。

　上記の通り、2017 年１月より弊社主催の全イベントにおいて、サークルスペースへのチ
ラシ配布行為は廃止となりますので、事前の準備に間違いのないよう各社様、本案内の周
知とご理解、ご協力をお願い申し上げます。

敬　具

有限会社ケイ・コーポレーション
160-0002 東京都新宿区四谷坂町 10-14プレミール市ヶ谷 2F

電話 03-3225-8115　URL keicorporation.com


